
 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 
SECRETARIA DE PESQUISA E FORMAÇÃO CIENTÍFICA 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
 

Processo Nº: 01245.003502/2020-34  

TED/SIAFI/N.º 14.0034.00/2020 

Espécie: Extrato de Termo Aditivo de Execução Descentralizada firmado entre a 
Secretaria de Pesquisa e Formação Científica-SEPEF do Ministério da Ciência, 
Tecnologia e Inovações–MCTI - CNPJ 01.263.896/0028-84, UG: 240.119 – Gestão: 
00001 e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, 
CNPJ 10.744.098/0001-45, UG: 158133 – Gestão 26405. 

Objeto: Projeto Aperfeiçoamento Técnico-Profissional para Operação, Gestão e 
Manutenção de Sistemas de Dessalinização no Estado do Ceará com 
implantação de duas unidades didáticas nos campi do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE. 

Detalhamento Orçamentário: no total de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), o 
PT: 19.572.2208.20UQ.0023, da Emenda Parlamentar nº 41380009-20, do 
Deputado Eduardo Girão, sendo: na Natureza de Despesa-ND: 33.90.18 o total de 
R$ 200.000,00, na ND 44.90.51 o repasse de R$ 100.000,00 e na ND 44.90.52 o 
repasse de R$ 100.000,00, Fonte: 0188. 

Vigência: 18 de dezembro de 2020 a 31 de dezembro de 2021. 

Assinam: Pela Secretaria de Pesquisa e Formação Científica-SEPEF, MARCELO 
MARCOS MORALES, CPF: 145.800.728-63 e pelo Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE, 
Reitor do IFCE, CPF: 163.775. 913-49. 

 
 
 
 
 
 

Extrato publicado em:(http://antigo.mctic.gov.br/mctic/opencms/teds/teds.html), 
de acordo com o § 6, do artigo 1º da Portaria MCTI n.º 682, de 07/07/14, DOU 
08/07/14. 

Pasta: SEPEF, publicado em: 21/12/2020 


